Fides transumptorum.

§ 8. Et quia difficile foret easdem præsentibus ad singula quæque loca deferri, volumus et etiam declaramus quod earum transumptis etiam impressis manu alicuius notarii publici subscriptis, ac sigillo alicuius personæ in dignitate ecclesiasticâ constitutæ munitis, eadem prorsus fides adhibeatur, ac si præsentibus exhibitæ vel ostentæ.

Datum Romæ apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris die xx augusti MDCV, pontificatus nostri anno I.

Dat. die 20 augusti 1605, anno I.

## VII.

*Erectio collegii vel seminarii Colimbriensis in regnis Hispaniarum, pro religiosis militiarum S. Iacobi de Spatha et S. Benedicti de Avis.*

1 Militiam S. Iacobi approbavit Alexander III Bull. Rom. Vol. XI.

Exordium.  
Ex iniuncto nobis pastoralis officii debito, quo ecclesiarum et Ordinum quorumcumque regularium etiam militiarum regimini, divinâ disponente clementiâ, præsidemus, in his auctoritatis nostræ partes libenter interponimus, per quæ ecclesiarum et Ordinum prædictorum personæ ac ministri sacrarum litterarum studiis incumbere, et ita utiliores Ecclesiæ Dei evadere possint.

§ 1. Cum itaque (sicut carissimi in Christo filii nostri Philippi Portugallie et Algarbiorum regis catholici nomine nobis nuper expositum fuit) magna pars ecclesiarum parochialium regnorum Portugallie et Algarbiorum, præsertim in Ulisbonensi, Elborensi, Colimbriensi, Elnensi, Pharaonensi, Portalegrensi et aliis forsane diocesisibus, constet ex præceptoribus seu compendis militiarum S. Iacobi de Spatha sub regulâ S. Augustini, ac S. Benedicti de Avis sub regulâ eiusdem S. Benedicti, quæ parochiales ecclesiæ, iam quoad animarum curam, quam quoad alia necessaria, per presbyteros Ordinum earundem militiarum respective professos, a prædicto Philippo rege, qui etiam militiarum prædictarum perpetuus administrator apostolicâ auctoritate deputatus existit, pro tempore præsentandos, et ab Ordinariis locorum respective instituendos gubernari solent;

§ 2. Et multæ illarum in civitatibus et oppidis præcipuis eorundem regno-

Quamplurimas parochias a militibus harum militiarum regi solebant.

Nonnullæ etiam per eos collegialiter.

in sua Const. LXXX *Benedictus*, tom. III pag. 780; eius administrationem regi hispaniarum concessit Adrianus VI, Const. IV *Dum intra*, tom. VI pag. 43 indultum eidem regi subdelegandi iudicem conservatorem in causis dictorum hospitalium concessit Clemens VIII, Const. CLXXIV in h. n. edit. CLXXXI, tom. X pag. 429). Alia privilegia concessa dictæ militiæ a Clemente VIII habes in præcedenti tomo

rum existant, et propterea non solum per priores et rectores, sed etiam per diversos alios earundem militiarum beneficia collegialiter deserviri soleant, quod quidem non nisi adhibito magno idoneorum ministrorum numero fieri potest;

Quare eadem militiae indigebant maiori numero habitum personarum.

§ 3. Et licet in conventibus dictarum militiarum multi tum grammaticae tum morali theologiae operam navent, nonnulli vero in Colimbriensi et Elborensi universitatibus studiorum generalium, expensis dictarum militiarum, seorsim tamen et separatim, et absque aliquâ clausurâ et regularis disciplinae observantiâ, litterarum studiis incumbant, ut postea de prioratibus ac aliis beneficiis earum militiarum provisi dictis ecclesiis inserviant; quoniam tamen praedictae militiae pro ipsarum ecclesiarum regimine et administratione maiori eruditorum numero indigent;

Philippus rex statuit militare collegium Colimbriensium erigere.

§ 4. Propterea idem Philippus rex et administrator, de consilio praesidentis et deputatorum mensae conscientiae nuncupatae, ad eorundem militiarum regimen apostolicâ auctoritate institutae, reservato nostro et Apostolicae Sedis beneplacito, decrevit, ut in universitate Colimbriensi novum collegium seu seminarium erigetur et fundaretur, in quo aliqui ex qualibet dictarum militiarum religiosi, sub clausurâ et regulari obedientiâ, sacrae theologiae, aut iuris canonici studiis operam darent, qui collegiales, facto prius inter eos, qui admittendi sunt, concursu, admitti deberent eodem modo ac stylo, quo collegio regali S. Pauli eiusdem universitatis, quoad sanguinis puritatem, generis et familiae nobilitatem et qualitatem dictorum collegialium observatur. Quod quidem militare seminarium ac illius collegiales praedicti statutis et regulis suorum Ordinum, et aliis ad id formandis et edendis gubernarentur, eâ conditione adiectâ, ut praedicti collegiales, per con-

cursum, ut praefertur, eligendi, priusquam ad dictum collegium seu seminarium admitterentur, in conventibus dictarum militiarum regularem earum habitum susciperent; et, si dicto Philippo regi nunc et pro tempore earundem militiarum administratori videretur, etiam regularem ac solemnem emitterent professionem;

§ 5. Praeterea, ut dicti collegii fabrica et collegialium congrua sustentatio nunquam tempore deficere aut desiderari posset, ex dictarum militiarum prioratibus, praepositoris, commendis et beneficiis, eorumque redditibus, proventibus, iuribus et emolumentis quibuscumque ea quantitas et portio eidem collegio seu seminario applicaretur et attribueretur, quae arbitrio ipsius Philippi regis nunc et pro tempore existentis administratoris huiusmodi taxanda et applicanda et attribuenda videretur. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, ipse Philippus rex et administrator cupiat erectionem et fundationem dicti collegii seu seminarii quantocius ad felicem et optatum effectum perducere, atque ut priores, praepositores, commendatarii et alii beneficiarii dictarum militiarum onus contributionis per eos faciendae, in subventionem collegii seu seminarii erigendi huiusmodi, facilius perferre valeant, illos quacumque aliâ contributione aliis seminariis ecclesiasticis per Ordinarios locorum ex decreto sacri Concilii Tridentini erectis faciendâ (attento maxime quod seminaria illarum partium satis uberes redditus habent et non existunt in quasi possessione exigendi contributionem a beneficiis militiarum) auctoritate apostolicâ eximi desideret, et propterea nobis humiliter supplicari fecerit, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur;

§ 6. Nos igitur eiusdem Philippi regis et administratoris piis votis ac supplicationibus, in his praesertim quae divini

Seminarii fabricae prosecutioni, et collegialium sustentationi, providit de redditibus beneficiorum dictarum militiarum.

Et a solutionibus aliis seminariis faciendis eximi petit.

Paulus dictum seminarium erigit, pro dictis militiarum religiosis.

cultus augmentum et ministrorum virtutem alendam et litterarum studia promovenda pertinent, benigne annuere volentes, eius in hac parte supplicationibus inclinati, ex voto venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium sacri Concilii Tridentini interpretum, quibus hoc negotium examinandum et nobis referendum commisimus, in praedictâ universitate studii generalis Colimbriensi unum collegium seu seminarium militiarum praedictarum, in quo sub unius rectoris (a praedicto Philippo rege moderno et pro tempore existente earundem militiarum administratore, seu magno magistro, ad nutum deputandi et amovendi) curâ et gubernio aliqui praedictarum militiarum religiosi sub regulari clausurâ ac obedientiâ sacrae theologiae seu iur canonico operam dare debeant, auctoritate apostolicâ, tenore praesentium, perpetuo erigimus et instituimus, ac eidem Philippo regi et administratori nunc et pro tempore existenti praefato, ut per personas earundem militiarum ab eo deputandas locum pro fabricâ dicti collegii in eadem universitate designare, necnon ut pro eadem fabricâ et pro manutentione rectoris et collegialium eiusdem collegii, qui pro tempore fuerint, contributionem, a singulis prioribus, praepositoribus, commendatariis et aliis beneficiis earundem militiarum, pro ratâ fructuum, reddituum, emolumentorum et iurium suarum praepositoriarum et prioratum, commendarum et beneficiorum, respective faciendam, taxare, statuere et determinari, et persolvi facere possit facultatem imperitumur.

Regulas approbari et collegiales per concursum ab Ordinario iubet admitti.

§ 7. Praeterea, ut praedictum collegium seu seminarium militare et collegiales in illud pro tempore admittendi iuxta statuta et regulas suorum Ordinum et alias pro felici illius gubernio de novo faciendas, dummodo licitae et honestae

ac sacris canonibus et Concilii Tridentini decretis et constitutionibus apostolicis conformes existant, et ab Ordinario loci tamquam Apostolicâ Sedis delegato prius examinentur et approbentur, regi et gubernari, utque praedicti collegiales per concursum, ut praefertur, pro tempore eligendi, priusquam ad collegium seu seminarium admittantur, in conventibus dictarum militiarum regularem earum habitum suscipere, et, si dicto regi et administratori ita etiam visum fuerit, regularem et solemnem professionem emittere debeant, statuimus et ordinamus.

Seminario contribuentes ab aliis contributionibus eximit.

§ 8. Ut autem praepositores, commendatarii, priores, rectores et alii beneficiarii et milites dictarum militiarum onus contributionis faciendae pro manutentione dicti collegii seu seminarii facilius perferre possint, illos universos et singulos a quacumque aliâ contributione seminariis ecclesiasticis in quibusvis civitatibus et dioecibus (attentâ eorundem seminariorum illarum partium reddituum ubertate, quodque ipsa seminaria non sunt in quasi possessione exigendi contributionem a dictis militiis) auctoritate et tenore praedictis eximimus et liberamus; ac liberos et exemptos fore et esse, sicque ab omnibus censeri, ac ita per quoscumque iudices ordinarios et delegatos etiam causarum Palatii Apostolici auditores (sublatâ eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiiri debere, ac irritum et inane quicquid secus super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari, decernimus.

Exequutores huius litterarum Palatii.

§ 9. Quocirca dilectis filiis curiae causarum Camerae Apostolicae generali auditori et spoliarum et iurium Camerae nostrae Apostolicae debitorum in Portugalliae et Algarbiorum regnis collectori generali et officiali Colimbriensi per prae-

sententes committimus et mandamus, quatenus ipsi vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, praesentes litteras et in eis contenta quaecumque, ubi et quando opus fuerit, et quoties pro parte dicti Philippi regis et pro tempore existentis administratoris, ac aliorum praedictorum, seu alicuius eorum, fuerint requisiti, solemniter publicantes, eisque in praemissis efficacis defensionis praesidio assistentes, faciant auctoritate nostrâ illos et eorum quemlibet eorundem praemissorum effectu respective pacifice frui et gaudere, non permittentes eos desuper a quoquam quavis auctoritate quomodolibet indebite molestari: contradictores quoscumque per censuras et poenas ecclesiasticas, aliaque opportuna iuris et facti remedia, appellatione postpositâ, compescendo, invocato etiam ad hoc, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis.

Contrariisque derogat.

§ 10. Non obstantibus praemissis ac felicitis recordationis Bonifacii Papae VIII, praedecessoris nostri, de unâ, et in concilio generali editâ de duabus dietis, dummodo ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, aliisque apostolicis, ac in universalibus, provincialibus et synodalibus conciliis editis, generalibus vel specialibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon militiarum praedictarum, et quarumcumque ecclesiarum, etiam iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis, statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et litteris apostolicis eidem collegio eiusque rectori, collegialibus, aliisque personis sub quibuscumque tenoribus et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus et insolitis clausulis, irritantibusque et aliis decretis, in genere vel in specie, ac aliâs in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis et approbatis.

Quibus omnibus et singulis, etiamsi de illis eorumque totis tenoribus specialis, specifica, expressa et individua, ac de verbo ad verbum, non autem per clausulas generales idem importantes, mentio seu quaevis alia expressio habenda aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores huiusmodi, ac si de verbo ad verbum insererentur, praesentibus pro expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris, hac vice dumtaxat harum serie specialiter et expresse derogamus, contrariis quibuscumque, aut si praedictis vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab eâdem sit Sede indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem.

Datum Romae apud S. Marcum sub annulo Piscatoris die xxiii augusti mdcv, pontificatus nostri anno 1<sup>o</sup>.

Dat. die 23 augusti 1605, pontif. an. 1.

### VIII<sup>o</sup>.

*Commissio nuncio apostolico apud Poloniae regem ut processum conficiat in causa vertente inter regem et monachos monasterii Tincensis Ordinis sancti Benedicti super abbatis electione, et ad Sanctam Sedem remittat<sup>3</sup>.*

Venerabili fratri Claudio episcopo Reglensi nostro et apostolicae Sedis apud chariassi-

1 Primâ die sequentis septembris hic idem Pontifex privilegia omnia a suis antecessoribus concessa hospitali S. Ioannis Hierosolymitani rata habuit suâ Constitutione cui initium *Pastoris aeterni*, et quae legi potest in corpore diplomatico sancti huius Militaris Ordinis.

2 Hanc constit., quae in edit. Main. ix numeratur, nos VIII inscribimus, quia, quae VIII erat, ratione mox aperiendâ, postponimus (R. T.).

3 Ex Regest. in Secret. Brev.

num in Christo filium nostrum Sigismundum Poloniae et Suetiae regem illustrem nuncio

Paulus Papa V.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem.

Vacante monasterio monachi abbatem elegerant.

§ 1. Cum, sicut accepimus, nuper monasterio sanctorum Petri et Pauli de Tinetia Ordinis sancti Benedicti Cracoviensis dioecesis abbatis regimine destituto, dilecti filii eiusdem monasterii conventus capitulariter congregati, et servatis iuxta eorum Ordinis regulam servandis, dilectum etiam filium Albertum Baranoschium eiusdem Ordinis et monasterii monachum professum, in ipsius monasterii abbatem, ut asseritur, canonicè elegerint;

Rex tres monachos praesentare contendit.

§ 2. Sed, quia charissimus in Christo filius noster Sigismundus Poloniae rex illustris nominationem trium personarum (ex quibus unus in abbatem dicti monasterii, dum pro tempore vacat, ab ipsis conventu et monachis eligatur) ad se spectare praetendit, electionem supradictam nullam et invalidam esse ac nulliter factam fuisse asserat;

Unde controversia orta est.

§ 3. Ac propterea ortâ inter praedictum Sigismundum regem ex unâ et Albertum electum ac conventum ipsius monasterii (praetendentes ipsum Sigismundum regem ius nominandi personam eligendam non habere, sed illi tantummodo ius praesentandi Ordinario personam electam, ut ab illo confirmetur, competere) ex alterâ partibus desuper differentiâ, Albertus electus atque conventus praefati ad nos recursum habuerunt, et nobis humiliter supplicarunt, ut in praemissis opportune providere de benignitate apostolicâ dignaremur:

Pontifex partium iura cognoscere mandavit nuncio apostolico, ad se remittenda.

§ 4. Nos igitur, tam ipsius Sigismundi regis, si illi competat, quam Alberti electi et conventus praedictorum iura diligenter audire et ius suum unicuique tribuere volentes, fraternitati tuae per

praesentes committimus et mandamus, ut utriusque partis iura quaecumque, vocatis vocandis et servatis de iure servandis, diligenter audias, et recipias documenta et scripta ad huiusmodi causam spectantia, et hinc inde producenda recognoscas, testes quoscumque hinc inde inducendos super articulis et interrogatoriis a partibus dandis per te ipsum diligenter examines, eorumque dicta absque aliquâ diminutione vel additione in scriptis redigi facias, et super his omnibus processum authenticum conficias, et ad nos tuo sub sigillo clausum quamprimum transmittas.

Opportunam eidem tribuens facultatem.

§ 5. Dantes tibi plenam, amplam et omnimodam potestatem quos et quibus opus fuerit, etiam per censuras et poenas ecclesiasticas, et per edictum publicum, constituto de non tuto ad illos accessu, citandi et inhibendi, et quascumque tam publicas quam privatas scripturas, instrumenta et documenta per aliquam ex dictis partibus petita, ad hanc causam quomodolibet facientia, exhibendum, ac testes quoscumque ad perhibendum veritati testimonium, etiam per similes censuras et poenas ecclesiasticas, cogendi et compellendi, ac alia omnia et singula in praemissis et circa ea necessaria seu quomodolibet opportuna usque ad praedicti processus consummationem et perfectionem (citra tamen causae huiusmodi ulteriorem cognitionem et decisionem, quam nobis ex iustis causis et Sedi Apostolicae definiendam et decidendam reservamus) faciendi, gerendi, mandandi, ordinandi et exequendi.

§ 6. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac stilo Curiae et Palatii, coeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die iii septembris mdcv pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 3 septembris 1605, pontif. an. 1.

IX<sup>1</sup>.

*Facultas ecclesiasticis regni Siciliae persolvendi sine censurarum incursu pecunias nonnullas regi per eos oblatas, quae donativa servitia nuncupantur<sup>2</sup>.*

Charissimo in Christo filio nostro  
Philippo Hispaniarum regi catholico

Paulus Papa V.

Charissime in Christo filii noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Exponi nobis fecisti, quod (cum nuper dilecti filii tres hominum status, seu tria brachia ecclesiasticum, militare et demaniale nuncupata, regni Siciliae ultra Pharam, cuius tu rex existis, quibusdam rationabilibus de causis eorum animos moventibus, de offerendo tibi certas pecuniarum summas *donativa servitia* nuncupatas, sub certis terminis ac modo et formâ exigendas, inter se tractaverint) venerabiles fratres archiepiscopi, episcopi et dilecti filii archimandrita et aliae personae ecclesiasticae dicti regni certam ratam dare statuerunt in parlamenti ordinariis habitis de annis MDC et MDCIII, et extraordinario habito de anno MDCIV; ipsique archiepiscopi et episcopi, archimandrita et aliae personae eorum ratam huiusmodi, accedente ad hoc nostro et Sedis Apostolicae beneplacito, persolvere regiis ministris obtulerunt et promiserunt.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat (ex eo quod per Lateranense Concilium novissime celebratum, diversasque alias canonicas sanctiones, sub diversis censuris et poenis caveatur expresse, ne reges, principes et alii potentatus ab archiepiscopis, episcopis, abbatibus et aliis personis ecclesiasticis, etiam sponte

<sup>1</sup> Haec in edit. Main. x inscribitur (R. T.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

offerentibus, aliquam pecuniarum summam sive subventionem recipiant), maiestas tua et tui illius regni ministri dubitetis, ratam praedictam recipiendo, censuras et poenas praedictas incurrere; et propterea nobis humiliter supplicari fecisti pro tuae et dictorum ministrorum conscientiae quiete, quatenus praemissis nostram et huius Sanctae Sedis auctoritatem interponere dignaremur:

§ 3. Nos supplicationibus huiusmodi inclinati, oblationi et promissioni per archiepiscopos, episcopos, archimandritam, et alias ecclesiasticas personas factis pro hac vice tantum nostram et dictae Sedis auctoritatem interponimus per praesentes; et nihilominus archiepiscopis, episcopis, archimandritae et aliis ecclesiasticis personis praedictis, ut ratam huiusmodi per eos, ut praefertur, oblatam et promissam persolvere, ac tua maiestas et tui ministri eam petere et recipere, absque conscientiae scrupulo seu censurarum et poenarum praedictarum incursu, libere et licite possint concedimus et indulgemus, ipsosque archiepiscopos, episcopos, archimandritam et alias personas ecclesiasticas, et earum singulas, quatenus ipsi dictam ratam iam promiserint, necnon eandem maiestatem tuam et tuos ministros praedictos, si eandem ratam iam perceperint, ab omnibus et singulis censuris et poenis per eos propterea quomodolibet incursis, eadem auctoritate absolvimus et absolutos fore censemus et declaramus.

§ 4. Decernentes quod omnes et singuli pensionarii, seu ii quibus loco pensionum fructus in totum vel in partem reservati existant, cuiuscumque dignitatis vel conditionis sint, exceptis tamen S. R. E. cardinalibus, ad huiusmodi ratae solutionem in omnibus et per omnia, perinde ac si nominatim ratam eandem se soluturos obtulissent, clausulis et decretis in litteris apostolicis reservationum, pensionum et

Concedit Pontifex, censurasque canonum id vetantium tollit.

Ad eaque persolvenda ecclesiasticos teneri declarat.

fructuum huiusmodi etiam consistorialiter appositis (etiam quod dictae pensiones ab omni decimâ, subsidio charitativo et quovis alio onere tam ordinario quam extraordinario, quavis auctoritate, etiam pro expeditione tam offensivâ quam defensivâ contra Turcas et alios infideles ac reipublicae christianae ab illorum conatibus defensione seu inexcogitabili causâ, a Romano Pontifice pro tempore existente, etiam ad imperatoris, regum, ducum vel aliorum instantiam, illorumque contemplatione et intuitu, etiam motu proprio et ex certâ scientiâ, impositis et imponendis, aut aliâs qualitercumque, exemptae sint) nequaquam obstantibus, teneantur et efficaciter astricti sint; ipsique archiepiscopi, episcopi, archimandrita et aliae personae, quarum ecclesiarum monasteria et alia beneficia ecclesiastica annuis pensionibus, auctoritate apostolicâ assignatis, gravata et onerata sunt, ratam pensionariorum suorum, seu eorum quibus fructus huiusmodi sint reservati, solvere, et illud, quod pro ipsis pensionariis, seu iis quibus fructus huiusmodi sunt reservati, vere et realiter ac quacumque fictione cessante persolverint, suâ propria auctoritate postmodum penes se retinere possint; nec propterea sententias, censuras, et poenas in eisdem pensionum reservationibus contentas incurrant.

Contraria t. III.

§ 5. Non obstantibus praemissis ac quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, necnon ecclesiarum, monasteriorum et beneficiorum huiusmodi, iuramento, confirmatione apostolicâ, vel quavis firmitate aliâ roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis et exemptionibus, immunitatibus, etiam in corpore iuris clausis, ac litteris apostolicis quibusvis, generaliter vel specialiter concessis, necnon litteris reservationum, pensionum et fructuum huiusmodi, ac quibusvis obligationibus, etiam

in formâ Camerae, etiam cum iuramento, et censurarum, et mandati exequutivi susceptione, vel aliâs desuper factis, etiamsi de illis illorumque totis tenoribus de verbo ad verbum mentio, seu quaevis alia expressio habenda sit, et in eis caveatur expresse, quod per huiusmodi clausulas generales, etiam specialem mentionem importantes, eis derogatum esse non censeatur, aut derogari non videatur, nisi certis modo et formâ in illis expressis plene observatis. Quibus omnibus, illorum tenores pro sufficienter expressis habentes, illis aliâs in suo robore permansuris hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque.

§ 6. Volumus autem praesentium transcriptis, manu alicuius notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius personae in dignitate ecclesiasticâ constitutae munitis, eandem prorsus fidem in iudicio et extra in omnibus et per omnia adhiberi, quae eisdem praesentibus adhiberetur, si essent exhibitae vel ostensae.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die v septembris MDCV, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 5 septembris 1605, anno 1.

X<sup>1</sup>.

*Hortatur proregem Siciliae ne pauperes ecclesiasticos eiusdem regni ad contributionem nonnullarum pecuniarum donativa servitia nuncupatarum compelli sinat<sup>2</sup>.*

<sup>1</sup> In principio huius constit. innuitur praecedens, ideoque postposuimus; nam et sub eadem die utraque data fuit, etsi edit. Main. hanc tertîâ die, illam quintâ erronee subscribat (R. T.).

<sup>2</sup> Ex Regest. in Secret. Brev.

Transcriptis credi iubet.

Ecclesiastici regni Siciliae offerunt regi nonnulla donativa servitia, reservata tamen S. A. beneplacito.

Rex huiusmodi petit beneplacitum.

## XI.

Dilecto filio nobili viro  
Laurentio de Figueroa duci Ferae  
regni Siciliae ultra Pharam proregi.

Paulus Papa V.

Dilecte fili, nobilis vir,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Pontifex concesserat ab ecclesiasticis Siciliae nonnullas exigi pecunias.

§ 1. Cum nos hodie per nostras in forma Brevis litteras carissimo in Christo filio nostro Philippo Hispaniarum regi catholico, suisque in Siciliae regno ministris, rationabilibus de causis facultatem concesserimus certas pecuniarum summas, donativa servitia nuncupatas, exigendi ab ecclesiasticis personis eiusdem regni, prout in dictis litteris desuper confectis plenius continetur;

Adhortatio de qua in rubrica.

§ 2. Volentes etiam providere ne pauperes ecclesiastici ad contributionem huiusmodi graventur, te hortamur attente, ac in virtute sanctae obedientiae tibi mandamus, quatenus eosdem pauperes ecclesiasticos, qui in redditibus annuis nihil aut parum etiam usque ad valorem decem unciarum (scuta viginti quinque monetae illius regni constituentium) inclusive habent, ad contributionem praedictam per quoscumque, quavis auctoritate fungentes, cogi aut compelli nullo modo permittas.

Exactionem vero per ipsos ecclesiasticos fieri mandat.

§ 3. Volumus autem quod exactio pecuniarum huiusmodi contra personas ecclesiasticas per personas ecclesiasticas tantum, ab eodem rege seu a te in dicto regno pro rege deputandas, fieri debeat, invocato etiam, si opus fuerit, auxilio brachii saecularis. Quod si secus in aliquo praemissorum factum fuerit, qui contravenierint, in poenas et censuras incurrant perinde ac si praedictae litterae non emanassent.

Datum Romae apud sanctum Marcum, sub annulo Piscatoris, die v<sup>o</sup> septembris MDCV, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 5 septembris 1605, pontif. an. 1.

1 Edit. Main. habet III sept. sed vide not. praec.

Confirmatio indulti regi christianissimo nominandi personas idoneas ad cathedrales et metropolitanas ecclesias, ac monasteria in ducatu Britanniae et provincia Provinciae eidem a Summis Pontificibus concessi<sup>2</sup>.

Charissimo in Christo filio nostro Henrico Francorum et Navarrae regi christianissimo,

Paulus Papa V,

Charissime in Christo fili noster,  
salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum, sicut accepimus, felicitis recordationis Clemens Papa VIII praedecessor noster (accepto per eum quod nonnulli Romani Pontifices, praedecessores sui, aliquibus Francorum regibus christianissimis, ob eorum praeclara in Sedem Apostolicam merita, ius nominandi personas idoneas ad cathedrales, etiam metropolitanas ecclesias, ac monasteria in ducatu Britanniae et provincia Provinciae, quorum ipsi reges domini in temporalibus existebant, pro tempore vacantia, ad cuiuslibet ipsorum regum vitam tantum reservaverant, concesserant et indulserant, prout in diversis eorundem praedecessorum, et praesertim recolendae memoriae Sixti Papae V sub datum die xv novembris MDLXXXVI, pontificatus sui anno secundo, expeditis litteris plenius continetur) maiestatem tuam, ob eius singularem pietatem, religionis zelum, ac in ipsum Clementem praedecessorem et Apostolicam Sedem observantiam, aliaque praeclara merita, specialibus favoribus et gratiis prosequi, ac singularum litterarum praedictarum tenores et datas pro expressis haberi volens, motu eius

Exordium.

2 Ex Regest. in Secret. Brev.

proprio, non ad tuam vel alterius pro te sibi desuper oblatae petitionis instantiam, sed ex eius mera liberalitate, ac certa scientia, deque apostolicae potestatis plenitudine, maiestati tuae, quoad viveres, ius nominandi ipsi Clementi praedecessori et pro tempore existentibus Romanis Pontificibus successoribus suis personas probatas boni nominis et secundum sacrorum canonum dispositionem idoneas ad quascumque cathedrales et metropolitanas ecclesias et monasteria quorumcumque Ordinum in ducatu Britanniae et provincia Provinciae praedictis consistentia, quoties illa quibusvis modis et ex quorumcumque personis, non tamen per obitum, apud Sedem eandem vacare contigisset, per ipsum Clementem praedecessorem ac successores praedictos ad nominationem huiusmodi ecclesiis et monasteriis praedictis praeficiendas apostolicam auctoritate reservaverit, concesserit et assignaverit; decernens ius nominandi huiusmodi ad ecclesias et monasteria praedicta tibi, quamdiu viveres, competere debere, neque sub quacumque quantumvis speciali derogatione comprehendi, vel ei quovis modo, et ex quacumque causa derogari, et, si ei derogari contingeret, derogationem huiusmodi minime suffragari posse, et nihilominus quascumque ecclesiarum et monasteriorum huiusmodi provisiones, commendas et alias de eis dispositiones, etiam cum iuris nominandi huiusmodi derogatione contra dicti Clementis praedecessoris litterarum tenorem, etiam per ipsum Clementem praedecessorem et eius successores praedictos et Sedem eandem absque tuis nominationibus, etiam motu, scientia et potestatis plenitudine similibus quovis modo pro tempore faciendas, et desuper confectas litteras, ac inde sequuta quaecumque nulla et invalida, nulliusque roboris et momenti esse et fore; teque ad do-

cendum de litteris aliorum praedecessorum praedictis, seu illas ostendendum, et in eis contenta quaecumque iustificandum minime teneri, sed litteris ipsius Clementis praedecessoris tantum uti posse, illisque tam in iudicio quam extra illud adstari debere; sicque, et non aliter per quoscumque iudices et commissarios quavis auctoritate fungentes, etiam causarum Palatii Apostolici auditores et sanctae Romanae Ecclesiae cardinales (sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter iudicandi et interpretandi facultate et auctoritate) iudicari et definiri debere, ac irritum et inane quidquid super his a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari; ac alias prout in ipsius Clementis praedecessoris sub data die xxiii iunii MDXCVII, pontificatus sui anno sexto expeditis plenius continetur:

§ 2. Nos eandem maiestatem tuam, cuius eximiam pietatem, catholicae fidei zelum et singularem in nos et apostolicam Sedem observantiam cognitam et exploratam habemus, non minoris favoris gratia prosequi volentes, ac litterarum praedicti Clementis praedecessoris veriorum ac totum tenorem praesentibus pro expresso habentes, motu etiam proprio, non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblatae petitionis instantiam, sed ex mera liberalitate et certa scientia nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, indultum praedictum nominandi personas idoneas ad ecclesias et monasteria ducatus Britanniae et provincia Provinciae pro tempore extra Romanam Curiam quomodolibet, ut praefertur, vacantia nobis et successoribus nostris Romanis Pontificibus<sup>1</sup>, tibi per eundem Clementem praedecessorem, ut praefertur, concessum, ac litteras eiusdem

Confirmat Paulus.

<sup>1</sup> Aptius forsitan legeretur in ducatu, nam postea sequitur provincia (H. T.).

<sup>2</sup> Haec forsitan supplendum probatas (H. T.).

Clementis praedecessoris desuper expe-  
ditas, cum omnibus et singulis in eis  
contentis clausulis, decretis et deroga-  
tionibus, ad tui vitam apostolicam auctori-  
tate, tenore praesentium, approbamus et  
confirmamus, illisque inviolabilis aposto-  
licae firmitatis robur adiicimus, ac omnes  
et singulos tam iuris quam facti defectus,  
si qui in eisdem intervenerint, supplē-  
mus, eaque valida, firma et efficacia esse  
et fore, tibi, quoad vixeris, plenissime  
suffragari debere decernimus.

Contraria tollit. § 3. Non obstantibus constitutionibus  
et ordinationibus apostolicis, ac omnibus  
illis, quae dictus Clemens praedecessor  
in suis litteris voluit non obstare, caete-  
risque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum,  
sub annulo Piscatoris die x septembris  
MDCV, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 10 septembris 1605, pontif. an. 1.

XII.

Gubernatorem Mediolani hortatur ut at-  
tentata per senatum mediolanensem in  
causa feudi Chignoli revocari faciat<sup>1</sup>.

Dilecto filio nobili viro  
Petro Fernandez de Azevedo,  
comiti de Puentes, gubernatori Mediolani  
Paulus Papa V

Dilecte fili, nobilis vir,  
salutem et apostolicam benedictionem.

Causae facten-  
dae adhortatio-  
nis.

§ 1. Perlatum est ad nos, non sine  
animi nostri molestia, superioribus die-  
bus, defuncto quondam Ioanne Cusano,  
qui terram Chignoli Papiensis seu Lau-  
densis dioecesis eiusque bona in feudum  
ab Apostolica Sede obtinebat, dilectam

1. Ex Regest. in Secret. Brev.

in Christo filiam Flaminiam Cusanam,  
ipsius Ioannis sororem germanam, et  
forsan alios (praetendentes in dictis terra  
et bonis feudalibus a praedicto Ioanne  
possessis succedere posse) ad senatum  
Mediolani seu alios iudices saeculares re-  
cursum habuisse, ac senatum seu iudices  
ipsos saeculares huius causae cognitio-  
nem, licet nulliter, suscepisse, ac, sub  
praetextu evitandi scandala, possessionem  
dictorum bonorum feudalium a di-  
cto olim Ioanne possessorum forsitan ad  
se avocasse, ac alios actus fecisse in no-  
strae et Apostolicae Sedis iurisdictionis  
praeiudicium.

Adhortatio.

§ 2. Cum autem in causam feudi eccle-  
siastici neque senatus, neque alius quis-  
quam iudex saecularis se ingerere potue-  
rit nec debuerit (cum illius cognitio pri-  
vative quoad alios quoscumque iudices,  
etiam quoad summarissimum possesso-  
rium, ad iudicem ecclesiasticum perti-  
neat), facere non potuimus quin ipsius  
senatus et eius iudicis, qui se in eam causam  
ingessit, consilium improbavimus. Iniun-  
ximus itaque venerabili fratri Claudio  
episcopo Placentino Mediolani, cui alias  
felicis recordationis Clemens Papa VIII;  
praedecessor noster, praedictae terrae et  
bonorum feudalium Chignoli regimen  
specialiter demandavit, ut negotium hoc  
nobilitati tuae iterum nostro nomine re-  
ferat, et cum eam serio agat ac petat, ut  
attentata quaecumque per dictum sena-  
tum, aut quoscumque alios iudices sae-  
culares, circa feudum praedictum Chi-  
gnoli illiusque bona, statim revocari, ac  
omnia in pristinum restitui mandet ac  
re ipsam faciat. Speramus autem te, quem  
iustitiae praecipuum cultorem esse sci-  
mus, cuiusque summam pietatem ac in  
nos et Apostolicam Sedem observantiam  
exploratam habemus, aequissimae no-  
strae petitioni hac in re cumulate satis-  
factorum. Quod tamen, ut omnino facias,

vehementer a te petimus, teque paterne  
in Domino requirimus. Caeterum dicto  
Claudio episcopo hac de re tecum agenti  
eamdem fidem habere te volumus quam  
nobis ipsis haberes, si tecum coram age-  
remus.

Datum Romae apud sanctum Marcum  
sub annulo Piscatoris die xvii septem-  
bris MDCV, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die 17 septembris 1605, pontif. an. 1.

XIII.

In idem argumentum ad praesidem sena-  
tumque Mediolanensem<sup>1</sup>.

Dilectis filiis praesidenti et senatui  
Mediolanensibus  
Paulus Papa V.

Dilecti filii, salutem et apostolicam  
benedictionem.

Pontificis de  
facto molestia.

Quod nuper post obitum quondam Ioan-  
nis Cusani (qui terram Chignoli Papiensis  
seu Laudensis dioecesis prope tamen seu  
intra limites Status Mediolani, ac illius  
bona in feudum nobile et honorificum ab  
Apostolica Sede obtinebat) vos, aut certe  
quidem saecularis iudex vobis suaden-  
tibus vel mandantibus, in causam feudi  
eiusque bonorum (quorum cognitio pri-  
vative quoad alios omnes, etiam quoad  
summarissimum possessorium, ad iudi-  
cem ecclesiasticum, sicut notorium est,  
pertinet) ingerere et possessionem forsitan  
dictorum bonorum feudalium sub prae-  
textu evitandi scandali ad vos avocare non  
dubitaveritis, graviter profecto et aequae  
ac debuimus moleste tulimus. Propterea  
vos in Domino hortamur et monemus ut

Et ad illud  
revocandum ad-  
monitio.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

statim, nullam interpositam moram, omni et  
quacumque excusatione postposita, at-  
tentata quaecumque tam a vobis quam  
ab alio vel aliis quibuscumque iudicibus  
circa causam dicti feudi revocetis, ac  
omnia in pristinum restituatis. Quod si  
hoc facere neglexeritis, vel aliquo modo  
distuleritis, existimare debetis nos pro  
tuenda nostra et Apostolicae Sedis iuris-  
dictione nihil praetermissuros quod ad  
iniunctum nobis apostolicae sollicitudinis  
officium pertinere aliquo modo cogno-  
verimus. Interim quae circa eiusmodi  
negotium fieri oportere iudicavimus, a  
venerabili fratre Claudio episcopo Pla-  
centino, cui causam hanc auctoritate apo-  
stolicam delegavimus, cognoscetis, eiusque  
verbis eam fidem adhibebitis, quam no-  
bis ipsis adhiberetis, si hac ipsam de re  
vobiscum praesentes ageremus.

Datum Romae apud sanctum Marcum  
sub annulo Piscatoris die xvii septembris  
MDCV, pontificatus nostri anno 1.

Dat. die annoque eisdem.

XIV.

Commissio episcopo Placentino ut sena-  
tui Mediolanensi et iudicibus saecu-  
laribus inhibeat, ne in causa feudi  
Chignoli se intromittat et causam hu-  
iusmodi cognoscat et definiat<sup>1</sup>.

Venerabili fratri Claudio episcopo  
Placentino  
Paulus Papa V.

Venerabilis frater, salutem et apostolicam  
benedictionem.

§ 1. Cum, sicut accepimus, defuncto  
nuper quondam Ioanne Cusano, qui ter-  
ram Chignoli et illius bona prope vel in-  
tra limites Status Mediolani in dioecesi

Facti series.

1 Ex Regest. in Secret. Brev.

Papiensi seu Laudensi consistentia in feo- dum nobile et honorificum ab Apostolica Sede obtinebat, orta fuerit inter dilectos filios Octavium, Marcum Antonium et Augustinum de Cusanis, fratres germanos ex una, et dilectam in Christo filiam Flaminiam Cusanam dicti Ioannis defuncti sororem ex alia partibus differentia seu materia quaestionis, ex eo scilicet quod praedicta Flaminia se dicto Ioanni in terra et bonis feudalibus praefatis succedere posse, ipsi vero Octavius, Marcus Antonius et Augustinus se in investitura huius feudi ex pacto et providentia primi investientis comprehensos esse, et propterea ad eos, exclusis omnibus aliis, bona feudalibus praedicta perveniant, praetendunt; cumque praedicta Flaminia ad senatum seu alium iudicem saecularem temere recursum habuerit, et ipsi senatus vel alius iudex causam hanc de facto susceperint, et ad nonnullos actus in illa devenerint, et iam forsitan possessionem dictorum bonorum feudalium a praedicto Ioanne, dum viveret, ex investitura Sedis Apostolicae pro bonis feudalibus ecclesiasticis possessorum, ad se similiter de facto avocaverint, licet senatus vel alius quispiam iudex saecularis in dicta causa (cuius cognitio privative, etiam quoad summariissimum possessorem, ad iudicem ecclesiasticum, ut notorium est, pertinet) sese intromittere nec potuerit nec debuerit;

Commissio de qua in rubrica.

§ 2. Nos id, ut par est, minime dissimulare, ac nostram et Apostolicae Sedis iurisdictionem et auctoritatem conservare ac tueri, aliasque in praemissis opportune providere volentes, de tuae fraternitatis (quam pridem felicitatis recordationis Clemens Papa VIII, praedecessor noster, ad curam, gubernium et regimen dicti feudi ecclesiastici Chignoli illiusque bonorum deputavit) prudentiam, fide, integritate, doctrinam et singulari erga nos et Aposto-

licam Sedem fide ac devotione plurimum in Domino confisi, et quarumcumque investiturarum terrae et honorum Chignoli praedictorum hactenus factarum tenores, ipsorumque terrae et honorum situationes, confines, vocabula, dioecesis qualitates et veros etiam annuos valores, necnon litis huiusmodi statum et merita, ac nomina et cognomina iudicum et collitigantium, caeteraque necessaria, praesentibus pro expressis habentes, ac causam et causas super praemissis hactenus motas et inchoatas, ac movendas et inchoandas, in eisdem statu et terminis, in quibus reperiuntur, ad nos harum serie avocantes, illam et illas (cum omnibus illarum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis et connexis, ac toto negotio principali) tibi per te, tanquam nostrum et Sedis Apostolicae delegatum, aut per alium seu alios a te subdelegandos, summarie, simpliciter et de plano, sine strepitu et figura iudicii, sola facti veritate inspecta, ac terminis substantialibus non servatis, audiendas, cognoscendas, decidendas et sine debito, prout iuris fuerit, terminandas committimus:

§ 3. Dantes tibi plenam, liberam et amplam facultatem et auctoritatem in primis et ante omnia cuicumque et quibuscumque iudicibus saecularibus, et etiam ipsimet senatui, sub excommunicationis latae sententiae aliisque censuris et poenis ecclesiasticis per te infligendis et declarandis, etiam per edictum publicum, constituto de non tuto accessu, inhibendi, ne audeant, seu quisque eorum audeat, se in huiusmodi causa vel causis, directe vel indirecte, aut quovis quaesito colore vel ingenio, neque etiam evitandi scandala aut alio quovis cogitato vel incogitato praetextu, intromittere, ingerere, vel quoquo modo procedere ac se immiscere; quinimmo, si hactenus ipsi senatus vel alius quicumque iudex saecularis ad ali-

Commissio necessaria facultatum.

quos actus in huiusmodi causa, praesertim circa avocationem ad se possessionis dictorum bonorum feudalium, quoquo modo processerint, statim, nulla interposita mora, omnique excusatione cessante, huiusmodi possessionem, uti nulliter de facto et sine aliqua auctoritate adeptam, dimittere ac alia attentata quaecumque revocare et annullare, ac omnia in pristinum statum restituere et reponere; necnon etiam inhibendi quibusvis aliis, et citandi quos opus fuerit, etiam similiter per edictum publicum, constituto de non tuto accessu; quatenus autem senatus seu alius iudex saecularis inhibitioni tuae non paruerint, contra illos et illorum quemlibet ad declarationem incursus excommunicationis et censurarum praedictarum, et ad omnes actus quomodolibet de iure permisos iuxta sacrorum canonum dispositionem procedendi, necnon possessionem eorundem bonorum ad te tanquam nostrum et Apostolicae Sedis delegatum avocandi, illamque apprehendendi, et, donec causa huiusmodi per te terminata fuerit, retinendi, ac alia denique omnia et singula, quae in praemissis et circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna, faciendi, gerendi et exequendi.

Obstantium derogatio.

§ 4. Non obstantibus quibusvis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, ac stilo Curiae et Palatii, caeterisque contrariis quibuscumque.

Datum Romae apud sanctum Marcum sub annulo Piscatoris die xvii septembris mdcv, pontificatus nostri anno i.

Dat. die 17 septembris 1605, pontif. an. i.

## XV.

Quod capitulum generale fratrum sancti Francisci de Paula quolibet sexennio celebretur: munusque correctoris

1 Subintellige debeant (N. T.).

generalis eiusque collegarum ac procuratoris Ordinis, sexennio, provincialis, triennio, correctorumque domorum anno, expleatur<sup>1</sup>.

Paulus Papa V,  
ad perpetuam rei memoriam.

Cum, sicut accepimus, ex regula seu constitutione Ordinis fratrum Minimorum sancti Francisci de Paula a Romanis Pontificibus praedecessoribus nostris sanctaeque Sede Apostolica hucusque confirmata disponatur, quolibet triennio, et in festo sanctissimae Pentecostes, dicti Ordinis capitulum generale celebrari, et in eo illius corrector generalis eiusque collegae, ac etiam ipsius Ordinis zelus seu procurator generalis, in loco deputato, ut moris est, omnibus dicti Ordinis provincialibus eorumque commissis congregatis, eligi debeant (prout in huiusmodi festo, die penultima mensis maii proxime praeteriti observato, dictum capitulum generale celebratum, et in eo corrector generalis eiusque collegae et zelus seu procurator generalis praedicti electi fuerunt); nihilominus, cum dictus Ordo illiusque domus regulares non solum in Italia sed etiam in Gallia et Hispania in dies propagentur ac etiam ampliuntur, ipsi generales eorumque collegae suas integras in praedictis nationibus visitationes nullo modo infra dictum triennium, prout ipsorum regularis Ordo requirit, efficere possint; immo vero, quae ab eis in aliqua praedictarum nationum visitatione efficiuntur, ita festinanter propter temporis eis praescripti brevitatem fiunt, ut in suum Ordinem nullum vel saltem minimum possit inde resultare emolumentum; ita ut nedum ex incommodis huiusmodi, verum

Causa huius constitutionis.

<sup>1</sup> Hunc Ordinem probavit Sixtus IV in Constitut. vi *Sedes* (in h. n. edit. vii, tom. v, pag. 213); et B. Franciscum inter sanctos retulit Leo X in Const. xli *Excelsus* (in h. n. ed. xxxiv, ib. p. 717).

etiam ex ipso triennali, sic ut praefertur, totius Ordinis praedicti provincialium eorumque commissorum ad capitulum generale huiusmodi celebrandum conventu ingentes sumptus, gravesque molestias dictus Ordo subire cogatur; quibus et aliis forsitan causis per nos provide consideratis, et re ipsa a dilectis filiis praelatis Congregationis Reformationis mature discussa, ad evitandos huiusmodi sumptus et expensas, ac incommoda, quae praemissorum occasione oriri possunt, modo infrascripto providendum esse duximus.

Capitulum generale quolibet sexennio celebrandum, in eoque corrector generalis illiusque collegae ac procurator generalis eligendi.

§ 2. Nos igitur, in supremo dignitatis culmine, divina favente clementia, constituti, ad ea, per quae religiosorum vitae divinique numinis obsequiis sub regularis observantiae norma vacantium status salubriter dirigi valeat, libenter attendentes, motu proprio, et ex certa scientia ac mera deliberatione nostra, deque apostolicae potestatis plenitudine, quod de caetero perpetuis futuris temporibus dictum capitulum generale, non quolibet triennio, prout hactenus observatum fuit, sed de sexennio in sexennium celebretur, in eoque corrector generalis illiusque collegae ac zelosus seu procurator generalis, praedicti Ordinis provincialibus eorumque commissis congregatis, ac reliquis observari solitis servatis, ad huiusmodi sexennium eligantur, ac celebrari et eligi debeant;

Eorumque officia sexennio concludenda.

§ 3. Ita ut electio dilecti filii Stephani Augerii moderni dicti Ordinis correctoris generalis eiusque collegarum, ac dilecti etiam filii fratris Hieronymi Durandi zelosi seu procuratoris generalis, per sexennium a die festivitatis sanctissimae Pentecostes huiusmodi proxime praeterita computandam duret, prout nos illam ad huiusmodi sexennium extendimus et ampliamus. Quo quidem se-

1 Verba per sexennium nos adiecimus n. t.

xennio durante, ipsi et eorum quilibet eisdem privilegiis, praerogativis, antelationibus, favoribus, auctoritate, officio, praeeminentia et iurisdictione, aliisque gratiis, tam spiritualibus quam temporalibus, quibus dicti Ordinis corrector generalis, eiusque collegae et zelosus seu procurator generalis hactenus usi, potiti et gravisi fuerint, ac quibus de iure, usu, consuetudine, privilegio aut aliis quomodolibet utuntur, potiuntur et gaudent, ac uti, potiri et gaudere possunt et poterunt quomodolibet in futurum, ipsi pariter et pariformiter absque ulla prorsus differentia utantur, potiantur et gaudeant, dictoque sexennio elapso, et non antea, dictum capitulum generale celebretur et celebrari debeat, in eoque, quae de more fieri solent, dicto triennio penitus excluso, fiant et observentur;

§ 4. Alii vero officiales, provinciales, eorumque collegae de triennio in triennium, ac correctores domorum dicti Ordinis de anno in annum, prout ex regula dicti Ordinis disponitur, creentur et deputentur, perpetuo statuimus et ordinamus.

Alii autem officiales, provinciales eorumque collegae ad triennium, et correctores domorum ad annum eligendi.

§ 5. Et ita sub indignationis nostrae, necnon privationis vocis activae et passivae, ac inhabilitatis ad quaecumque dicti Ordinis dignitates, praeeminentias, officia et munia recipiendum et retinendum, ipso facto incurrenda poena per quoscumque dicti Ordinis fratres et regulares, ac quosvis alios, observari praecipimus et mandamus.

Contravenientes multas poenas incurrant.

§ 6. Decernentes praesentes litteras de subreptionis vel obreptionis, aut nullitatis vitio, aut intentionis nostrae vel quopiam alio defectu notari vel impugnari, aut alias quomodolibet infringi vel retractari, seu invalidari, aut ad viam et terminos iuris reduci, seu in ius vel controversiam vocari, aut adversus eas quodcumque iuris et facti, vel iustitiae aut gratiae reme-

Clausula huius concessionis praeservativa.

dium intentari, impetrari vel concedi nullatenus umquam posse;

Ac decretum irritans.